
 
 

 

                                         Deliberazione del Direttore Generale 

 

                                                              n.  152   del registro 

 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento della fornitura di medicinali, emoderivati e vaccini, 
indetta con deliberazione del Direttore Generale Reggente n.8 del 24/01/2008: modifica ed 
integrazione documentazione di gara. 
 
 
L’anno 2008, il giorno SETTE  del mese di MAGGIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II”, già Ospedale Oncologico, 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.5 del 31.01.2008, 
 
sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria 
Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 
Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 
 
 

Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale Reggente n.8 del 24/01/2008, questo Ente: 
- ha disposto l’indizione, ai sensi dell'art.55, comma 5 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006,n.163 e 

successive integrazioni e modifiche, di una gara a procedura aperta, da aggiudicare con il criterio del prezzo 
più basso di cui all'art.82 del Decreto Legislativo n.163/2006, per l’affidamento triennale della fornitura dei 
medicinali, degli emoderivati e dei vaccini occorrenti a questo Istituto; 

- ha proceduto ad approvare la seguente documentazione di gara: Bando di gara, Estratto del bando di gara, 
Disciplinare di gara e relativi allegati composti da Modulo per Istanza di partecipazione alla gara e 
Dichiarazione Unica e da Scheda Fornitore, Capitolato speciale d’oneri e relativi allegati composti da Elenco 
medicinali – emoderivati – vaccini (Scheda “Fabbisogno”) e da schema di Contratto di somministrazione; 

 
 

Preso atto: 
- che si è reso necessario procedere ad una integrazione del citato elenco medicinali, determinata dalla 

opportunità di indicare l’importo presuntivo annuale, al netto di IVA, di ciascuna voce in gara; 
- che l’indicazione per ciascuna voce del corrispondente ammontare presuntivo annuo permette di fissare 

l’importo del deposito cauzionale provvisorio, previsto dall’art.75 (rubricato: “Garanzie a corredo 
dell’offerta”) del D. Lgs. n.163/2006, nella misura del 2% dell’importo complessivo delle voci per le quali si 
partecipa, moltiplicato per l’intero periodo di vigenza contrattuale, in luogo della  previsione, 
precedentemente riportata nello schema di bando di gara approvato con deliberazione n.8/2008, dell’importo 
di � 5.000,00=, unico per tutti i concorrenti alla procedura; 

 

����������������

	
����������������

������������������������������

���������������������

�
�

�

�����
������������������ �!�" �#$���%��



- che la predetta variazione della misura dell’importo della garanzia a corredo dell’offerta, dando possibilità 
alle aziende concorrenti di costituire un deposito cauzionale provvisorio commisurato al valore delle singole 
offerte da formulare, consente una più efficace attuazione del principio di proporzionalità di cui all’art.2 
(rubricato: “Principi”) del D. Lgs. n.163/2006; 
 

Visto che: 
- con nota prot.75/F del 18/03/2008, il Direttore di Farmacia ha proceduto a trasmettere l’elenco dei 

medicinali, emoderivati e vaccini, corredato degli importi presuntivi su base annua per ciascuna delle voci da 
aggiudicare, successivamente modificato con l’elenco dei medicinali, emoderivati e vaccini trasmesso, da 
ultimo, con nota prot.n.110/F del 29/04/2008; 

-  l’AGTP ha provveduto, di conseguenza, a modificare il bando ed il disciplinare di gara sulla base delle 
nuove indicazioni pervenute; 

 
Ritenuto: 
- di approvare l’elenco dei medicinali, degli emoderivati  e dei vaccini trasmessi dalla Direzione di farmacia 

con nota prot.n.110/F del 29/04/2008; 
- di precisare che il valore presuntivo stimato del presente appalto, calcolato sulla base degli importi riportati 

per ciascuna voce nell’elenco prot.n.110/F del 29/04/2008, ammonta ad Euro 32.250.000,00= al netto di 
IVA; 

- di approvare, altresì, le seguenti modifiche ed integrazioni apportate dall’AGTP alla documentazione di gara: 
• Bando di gara 

��punto II.2.1) Quantitativo o entità totale dell’appalto (compresi tutti gli eventuali lotti e 
opzioni), nel senso di variare l’importo del valore stimato da � 33.000.000,00 IVA esclusa a � 
32.250.000,00 IVA esclusa 

��punto III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste, nel senso di prevedere la costituzione di una 
cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo complessivo della/delle voce/voci per la/le 
quale/quali si partecipa, prevista/previste nell’allegato n.1 al capitolato speciale d’oneri, 
moltiplicato per l’intero periodo di vigenza contrattuale, in luogo dell’importo di � 5.000,00=; 

• Disciplinare di gara 
��ART.4 DOCUMENTAZIONE TECNICA, nel senso di integrare la documentazione 

tecnica che i concorrenti devono presentare, prevedendo ai punti sub 3. e sub 4. la seguente 
certificazione: 
a) certificazione che indichi chiaramente la presenza o l’assenza di proteine del lattice 
in tutto il ciclo produttivo di medicinali, emoderivati e vaccini, nonché nel confezionamento 
di tappi, sacche o altri accessori in gomma, ai sensi delle “Linee guida per la prevenzione 
delle reazioni allergiche al lattice nelle strutture sanitarie della Regione”, approvate con 
Delibera A.RE.S. Puglia n.45 del 21/03/2007, modificata con Delibera A.RE.S. Puglia n.123 
del 30/07/2007; 
b) certificazione UNI CEI ISO 9000 ( o similare) dei sistemi di qualità e sicurezza del 
prodotto, in originale o autenticata nei modi di legge, rilasciata da Enti di Certificazione 
accreditati ai sensi di quanto disposto dalla normativa vigente; 

��ART.6 DEPOSITO CAUZIONALE PROVVISORIO, nel senso di riportare al 2° 
capoverso dell’articolo in questione quanto previsto al riguardo dal bando di gara al su 
richiamato punto III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste; 

��ART.11 MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE, nel senso di riportare al 2° capoverso 
dell’articolo in questione, le note all’elenco medicinali – emoderivati – vaccini così come 
trasmesse dalla Direzione di farmacia con nota prot.n.110/F del 29/04/2008; 

• Capitolato speciale d’oneri 
��ART.1 OGGETTO DEL CONTRATTO, nel senso di variare l’ammontare presunto annuo 

dell’appalto da � 11.000.000,00 (IVA esclusa) a � 10.750.000,00 (IVA esclusa); 
- di approvare gli schemi del bando di gara, del disciplinare di gara e del  capitolato speciale d’oneri, che si 

allegano quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
- di confermare in ogni altra sua parte la deliberazione n.8 del 24/01/2008; 

 
 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
 



D E L I B E R A 
 
Per tutti i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1) di prendere atto che con nota prot.n.110/F del 29/04/2008, la Direzione di Farmacia ha trasmesso l’elenco 

aggiornato definitivo dei medicinali, degli emoderivati e dei vaccini, occorrenti al fabbisogno di questo 
Istituto, corredato della indicazione, per ciascuna voce da aggiudicare, del corrispondente ammontare 
presuntivo annuo al netto di IVA; 

 
2) di precisare, pertanto, che il valore triennale presuntivo stimato del presente appalto ammonta ad Euro 

32.250.000,00= al netto di IVA; 
 

3) di prendere atto,altresì, delle modifiche ed integrazioni apportate conseguentemente dall’AGTP al bando di 
gara, al disciplinare di gara ed al capitolato speciale d’oneri, così come analiticamente enunciate nella parte 
narrativa del presente provvedimento; 

 
4) di approvare gli schemi aggiornati del bando di gara, del disciplinare di gara e del capitolato speciale d’oneri, 

relativi alla procedura aperta indetta con Deliberazione del Direttore Generale Reggente n.8/2008,  
 

5) di allegare al presente atto, del quale formano parte integrante e sostanziale, i su citati schemi di bando di 
gara, di disciplinare di gara e di capitolato speciale d’oneri, corredati dei relativi allegati; 

 
6) di confermare in ogni altra sua parte la Deliberazione del Direttore Generale Reggente n.8 del 24/01/2008; 
 
7) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio 

dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 
 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento    Il Dirigente Area Gestione Tecnica, 
Collaboratore Amm. Professionale Esperto Patrimonio; Informatica, Ingegneria 
f.to: Dott. Raffaele Quarato  Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro 

    f.to: Ing. Giancarlo Salomone 
        



Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal   07.05.2008   al   in corso 
 
 
 
  Bari,    07.05.2008 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


